Je me resjouy que M. Soulfour soit nostre commun respondant; ceste entremise, à mon advis, est fort agreable. Dieu, par sa bonté, nous rende dignes de l'office auquel il nous appelle! Je ne suis jamais à l'autel que je ne l'en supplie, et nommement pour vous, Monsieur, de qui je me promets un riche contre-eschange, à qui je bayse tres-humblement les mains, et suis inviolablement, Monsieur, etc.

CIII.

S. François de Sales, à l'Archevesque de Bourges (1).

Il luy enseigne la maniere de bien prescher.

5 octobre 1604.

PROCEMIUM.

ILLUSTRISSIME ac Reverendissime Domine,
Nihil impossibile amori : ego non nisi vilis et miser sum prædicator : fecitque ille ut audeam de verâ prædicandi ratione dicere

(1) M. André Frémiot, frère de madame de Chantal. C'est le *Traité de la Prédication*, donné en français comme préface au tome I^{er}.

sensa mea. Nescio equidem an sit amor in me tuus, qui hanc aquam de petrâ elicit; an verò in te meus, qui surgere facit has rosas de spinis. Hanc amoris vocem mihi indulge; christianum in morem loquor : nec mirare me aquas et rosas promittere; epitheta enim sunt omni doctrinæ catholicæ convenientia, quantumvis hæc fuerit malè adornata. Rem aggredior; Deus eam modò secundet.

Ut verò ordine procedam, prædicationem considero juxta quatuor ejus causas, efficientem, finalem, materialem, et formalem; hoc est, quis prædicare debeat, ob quem finem, quid, et quo modo.

CAPUT I.

Quis prædicare debeat?

Nemo prædicare debet, cui hæc tria non suppetant : vita bona, bona itidem doctrina, et missio legitima.

Nihil de missione seu vocatione hîc dissero. Solùm noto episcopum non modò habere missionem, sed illius quoque ministerialem scaturiginem, cujus prædicatores cæteri solos rivulos continent. Primum ipsorum et magnum id munus est, quod iis in ipsâ suâ consecratione significatur. Hunc in finem gratiam tunc specialem recipiunt, quam reddant oportet fructuosam. D. Paulus in hâc qualitate exclamat : *Væ mihi, si non evangelizavero* (1. Cor. 9)! Et Conc. Trid. *Præcipuum est, inquit, episcoporum munus, prædicare*. Hæc consideratio animos nobis addere debet, quia specialiter Deus nobis in hoc munere assistit; et mirum quantum prædicatio episcopalis ponderis habet, præ illâ quæ fit ab aliis verbi Dei præconibus. Utcumque uberes sint rivuli, ab ipso fonte haurire delectat.

Ad doctrinam quod attinet, sufficientem esse oportet, non item excellentem. S. Franciscus eruditus non erat, magnus tamen et bonus prædicator. Ipsâque ætate nostrâ sanctus ille cardinalis Borromæus nonnisi admodum mediocri erat scientiâ, et mirabilia tamen præstitit. Sexcenta in promptu sunt exempla. Quidam apprimè litteratus (is est Erasmus) aiebat optimam discendi et ad eruditionem perveniendi rationem esse, si quis doceat. Prædicando prædicatores fimus. Hoc unum dixero : sat superque scit prædicator, si modò videri non velit plus scire quàm sciat. Si dignè de mysterio Trinitatis dicere nequiverimus, eo argumento abstinenceamus. Si idonei non simus exponere

istud Joannis *In principio*, supersedere licet. Sunt alia majoris utilitatis argumenta; nec omnia omnes facere necesse est.

Quantum ad vitam bonam, eâ opus est, quemadmodum apostolus in episcopo requirit, non amplius; ita ut meliorem esse non oporteat, ut quis prædicator sit, quam ut episcopus. Hactenus itaque res expedita est. *Oportet*, ait beatus Paulus, *episcopum irreprehensibilem esse* (I. Tim. 3).

Verum noto episcopum et prædicatorem non tantum irreprehensibilem esse debere ad peccatum mortale quod pertinet, sed et peccata quædam venialia devitare, quin et actiones quasdam minimè peccaminosas. S. Bernardus, doctor noster, *Nugæ*, inquit, *secularium sunt blasphemiarum clericorum*. Seculari ludere licet, venari, noctu ad conversationes egredi; totumque hoc reprehensione vacat, et factum animi gratiâ caret culpâ. At in episcopo, in prædicatore, nisi id genus actiones mille circumstantiis condiantur, quæ vix, aut ne vix quidem accidunt, scandala sunt et magna scandala. Quid dicitur? Quam illi tempore abundant! ut non malè deliciantur! Post hæc vade, et mortificationem prædica: ridebitur prædicator.

Non dico ludi non posse ludo quopiam benè honesto, seme literumve in singulos menses, recreationis in morem; verum non sine magnâ circumspectione id fiat. Venatio prorsus velita est.

Idem de impensâ superflua dico in conviviis, vestitu, libris. In secularibus superfluitates sunt, in episcopis crimina. S. Bernardus nos docens, *Clamant*, inquit, *pauperes post nos: Nostrum est quod expenditis; nobis crudeliter eripitur quidquid inaniter expenditur*. Quomodo superfluitates mundi arguimus, si prodamus nostras?

Ait Apostolus ibidem: *Oportet episcopum esse hospitem*. At hospitalitas non in adornandis conviviis sita est, verum in excipiendis libenter tali mensâ hominibus, quæ episcopos deceat, quamque Tridentinum concilium præscribit: *Oportet mensam episcoporum esse frugalem*. Certas occasiones excipio, quas prudentia et charitas miro modo discernunt.

Cæterum nunquam prædicandum, nisi cum missam celebravimus, aut celebraturi sumus. *Credibile non est*, ait S. Chrysostomus, *quam os illud quod SS. Mystera suscepit dæmonibus terribile sit*. Atque ita est. Cum D. Paulo dicere tunc posse videmur: *An experimentum quæritis ejus qui loquitur in me Christus* (II. Cor. 13)? Amplius nobis confidentiæ adest, fervoris item et luminis. *Quamdiu sum in mundo*, aiebat Salvator, *lux sum mundi* (Joan. 9). Sanè in nobis realiter existens illuminat

nos, quia lux est. Ità et discipulis in Emmaüs, communione perceptâ, aperti sunt oculi.

Ut minimum saltèm peccatorum confessionem præcessisse oportet, juxta illud apud Psaltem : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (Ps. 46)? itemque istud Pauli : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne, cùm aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* (1. Cor. 9). Verùm hâc de re satis.

CAPUT II.

De fine et scopo prædicantis.

Finis rerum omnium causa princeps est. Is agentem, ut agat, ipse agit : omne quippe agens propter et secundùm finem agit. Idem materiæ et formæ mensuram ponit. Juxta decretum magnam parvamque excitandi ædem, materia præparatur, opusque disponitur.

Quis igitur prædicanti in prædicando finis? Non alius is sit oportet, quàm facere quod Dominus in hunc mundum venit ut faceret. De quo en quid ipse dicat : *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Joan. 10). Finis ergo prædicatoris est, ut peccatores mortui in iniquitate in justitiâ vivant ; et justî, qui vitam spiritalem habent, abundantius eam habeant, magis magisque se perficiendo ; ac, ut dictum est Jeremiæ (c. 1) : *Ut evellas et destruas vitia et peccata, et ædifices et plantas virtutes et perfectiones*. Cùm igitur prædicator cathedram conscendit, dicat in corde suo : *Ego veni ut ista vitam habeant, et abundantius habeant*.

Quam rem ut exequatur, duo facere illi est necesse, *docere et movere* : docere virtutes et vitia ; illas quidem, ut eas amari, n deliciis haberi, et practicari faciat ; hæc verò, ut ad eorum detestationem, impugnationem et fugam adducat ; in summâ, ut intellectum illustret, et inflammet voluntatem. Quapropter Deus apostolis in Pentecoste, quæ dies consecrationis illorum episcopalis fuit, cùm sacerdotalem indie cœnæ accepissent, linguas igneas misit, ut nossent per linguam episcopi illuminare auditores debere, et incendere eorum voluntates.

Scio plures pro tertio addere, ut prædicans delectare studeat. Verùm meâ quidem sententiâ distinguendum est. Est *delectatio* quæ doctrinam et motionem consequitur ; ast quænam est anima adeò insensibilis, quam non delectet plurimùm doceri benè

et sanctè viam cœli, quam non capiat consolatio summa divini amoris? Atque ad hanc delectationem quod attinet, omnino procuranda est; sed ea à docendo et movendo non differt.

Aliud verò delectationis genus est, quod ex iis non pendet; sed seorsim suas habet partes, sæpiusque doctrinæ et motioni impedimento est. Ea est aurium quædam titillatio, proveniens ex certâ elegantîâ seculari, mundanâ et profanâ, in rebus curiosis, verborum ac vocum phaleris; verùm, quæ tota pendet ex artificio. Et de hâc nego pernegoque ecclesiastæ esse cogitandum. Oratoribus seculi illâ relinquenda est, histrionibus item et adulatoribus, quorum hoc otiosum est negotium. Isti non Jesum Christum crucifixum, ut nos, sed seipsos prædicant. *Non sectamur lenocinia rhetorum, sed veritates piscatorum.*

Detestatur Apostolus auditores *prurientes auribus*, adeòque et prædicantes qui illis placere student. Ineptum id est, ac, ut vocamus, pedagogicum. In concionis egressu nolim dici: Quantum ille est orator! quantæ memoriæ! quàm doctus! quàm benè dicit! Sed audire velim: O quàm pulchra est pœnitentia! quàm necessaria! Bone Deus, quàm tu bonus, quàm justus es! et his similia; vel certè ut auditor, corde plenè consternato, aliter de sufficientiâ prædicantis testari non valeat, quàm emendatione vitæ suæ. *Ut vitam habeant, et abundantius habeant.*

CAPUT III.

Quid concianotor prædicare debeat.

Divus Paulus dicit Timotheo suo: *Prædica verbum* (Epist. 2), Dei nimirum. Et magnus ille Franciscus, cujus hodie festivitas agitur, *Prædicate*, inquit, *Evangelium*. Idque explicat, mandans fratribus suis, ut prædicent virtutes et vitia, infernum et paradisum. Abundè suppetit in sacris Scripturis undè ista petantur; nec opus est aliis.

At igitur utendum non erit doctoribus christianis, et libris sanctorum? Ità prorsus. Sed quid aliud est doctrina SS. Patrum, quam Evangelium explicatum, quàm Scripturæ sanctæ elucidatæ? Plus inter ea non est discriminis quàm nucem inter solidam, eandemque confractam, è quâ quilibet nucleum edere valet, aut certè quàm inter panem integrum et eundem divisum et distributum. E contrario igitur, vel iis ideò utendum est, quòd organa quædam fuere, per quæ Deus verum verbi sui sensum nobis communicatum voluit.

Ast historiis sanctorum nonne uti licet? Bone Deus, quidne liceat? An aliquid tam utile, aut tam pulchrum? Quid verò aliud quoque est sanctorum vita quam Evangelium ad praxim reductum? Amplius rursus inter ista non interest, quam inter musicam notis descriptam, et eandem cantu expressam.

Nunc autem quid de profanis historiis? Bonæ sunt; at sic utendæ, quemadmodum fungi ceu boleti, parcè admodum, et ad proritandam orexim duntaxat, et quidem tum benè adhuc præparatas et conditas esse oportet: illisque faciendum, ut S. Hieronymus notat, quod mulieribus captivis, quas uxores ducere cupiebant Hebræi: secandi iis ungues, radendique capilli; id est, ut Evangelio virtutique christianæ prorsus deserviant, rese-candum ab illis quidquid reprehensione dignum in actionibus gentilibus et profanis se offert; atque ita, quod sacra vox monet, *Separare pretiosum à vili* (Jerem., c. 15). In fortitudine, verbi gratiâ, Julii Cæsaris, secernanda et notanda ambitio; in bellicâ Alexandri virtute, vanitas ejusdem, ferocia, fastus; in castitate Lucretiæ, non probanda violentia quam sibi insana manu intulit.

Et quid de fabulis poetarum? O! illarum nihil, nisi tam parùm, tamque appositè, et iis cum circumstantiis, antidoti in modum, ut quisque videat nos talia non profiteri; denique tam breviter, ut nihil suprâ.

. Versus tamen eorum perutiles sunt. Antiqui, religiosi quamvis, illis interdum uti religioni sibi non duxerunt; ne Bernardus quidem, qui nescio ubi eos addidiscisset. Primus ipse Paulus apostolus Aratum et Menandrum citavit.

Verùm ad fabulas quod attinet, in nullo eas veterum sermone offendi, unicâ exceptâ de Ulysse et Sirenibus, quâ Ambrosius in uno suorum est usus. Quapropter dico, vix aut ne vix quidem iis utendum esse. Non est idolum Dagon cum arcâ fœderis collocandum.

Denique quantum ad historias naturales, nihil melius. Mundus hic aspectabilis, Verbo Dei factus, idem adhuc Verbum omni ex parte redolet. Nulla est ejus pars, quæ laudem artificis non decantet. Liber est continens Dei verbum, sed eâ linguâ quam non omnes intelligunt. Qui meditationis ope intelligunt, rectè eo utuntur, magni Antonii exemplo, cui alia non erat librorum suppellex. *Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* (Rom. 1). Et David: *Cœli enarrant gloriam Dei* (Ps. 18). Liber hic pro similitudinibus, comparisonibus à minori ad majus, et sexcentis aliis usibus, appositus est. Veteres iis redun-

dant, ipsaque sacra pagina mille locis : *Vade ad formicam* (Prov. 6); *Quemadmodum gallina congregat pullos suos* (Matth. 23); *Quemadmodum desiderat cervus* (Ps. 41); *Quasi struthio in deserto* (Thren. 4); *Videte lilia agri* (Matth. 6); aliaque id genus millena.

Verùm imprimis caveat prædicator narrare miracula falsa, historias ridiculas (ut visiones quasdam exsequioris notæ auctoribus petitas), et minimè decentes, quibusque fiat ut vituperetur ministerium nostrum.

En meo quidem iudicio quæ ad materiam concionis generalem spectant. Superest speciatim dicere de ejusdem partibus.

Primam harum faciunt loca S. Scripturæ, quæ verè primas in eâ obtinent, suntque totius ædificii fundamentum. Quippe verbum prædicamus, nostraque doctrina in auctoritate sita est. *Ipse dixit; Hæc dicit Dominus* : vox erat omnium prophetarum. Et Dominus ipse Salvator : *Doctrina mea, inquit, non est mea, sed ejus qui misit me* (Joan. 7). Verùm loca hæc appositè dilucidèque interpretari necesse est. Cæterùm quadruplex est ea interpretandi ratio, quam veteres annotârunt :

Littera facta docet; quid credas, allegoria;
Quid speres, anagoge; quid agas, tropologia.

Metrum quidem sibi in his versibus non constat, sed consonantia, ac imprimis recta ratio.

Sensus litteralis è doctorum commentariis hauriendus est. Aliundè hæc de re dici non potest. Predicantis tamen est verbis appositè uti, pondus eorum, proprietatem, emphasimque expendere; ut, exempli gratiâ, heri in hoc pago exposui præceptum, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex totâ animâ, ex totâ mente*. Sic existimavi cum S. nostro Bernardo : *Ex toto corde*, id est, animosè, fortiter, ferventer, cùm animi fervor ad cor pertineat. *Ex totâ animâ*, id est, affectuosè; quia anima, ut anima est, affectuum passionumque origo est. *Ex totâ mente*, id est, ingeniosè, discretè; quippe mens intellectus est, parsque animi superior, ad quam pertinet discretio et iudicium, *ut zelus habeatur secundùm scientiam et discretionem*.

Ita et verbum *diligere* expendendum est, quia venit ab *eligo*; appositèque sensum litteralem exhibet, hunc nimirum, ut cor nostrum, *anima et mens* eligat præferatque Deum inter omnia, qui est verus amor appetitativus, de quo theologi hæc verba exponunt.

Si opiniones varient inter pastores et doctores, non sunt allegandæ hæ, quasi refutare oporteat; non enim in suggestum conscendimus, ut disputemus adversus patres et doctores catholicos; neque revelanda infirmitas patrum nostrorum, aut ea quæ ipsis, ut hominibus, exciderunt, *ut sciant gentes quoniam homines sunt.*

Plures tamen interpretationes afferri possunt. laudando eas, et aliam post aliam ad usum impendendo, ut præteritâ quadragesimâ feci sex opinionibus, patrumque expositionibus, in hæc verba: *Dicite, quia servi inutiles sumus* (Luc. 17); item super ista: *Non est meum dare vobis* (Matth. 20). Nam, si meministi, ex earum singulis consequentias elicui optimas, omissâ tamen eâ quæerat S. Hilarii; aut si secus feci, erravi, cum facere deberem, quia probabilis non erat.

Pro sensu allegorico quatuor aut quinque puncta observet oportet prædicator.

1. Ne allegoriam producat nimiùm contortam et coactam, ut faciunt qui nihil non allegorisant. Appositè itaque ducta sit, et quæ de litterâ quasi sponte surgat; quemadmodum Apostolus ab Esau et Jacob ad populum Judaicum et gentilem, à Sion item aut Hierusalem ad Ecclesiam ducit allegoriam.

2. Ubi non admodum sit verisimile rem unam alterius esse figuram, loca tractanda non sunt, quasi figura foret; verùm simpliciter comparationis in modum, veluti, exempli causâ, juniperus sub quâ obdormivit præ angustiâ Elias à pluribus allegoricè crux esse exponitur. At sic ego mallem dicere: Quemadmodum sub junipero obdormivit Elias, ita nobis sub cruce Domini per somnum meditationis quiescendum; non autem ita: Eliam significare Christianum, juniperum crucem. Nolim equidem asserere alterum altero verè significari, sed alterum potius alteri comparari velim; sic enim discursus firmior erit, minùsque reprehensioni obnoxius.

3. Allegoriam quoque honestam ac decentem esse oportet; quâ in re reprehendendi sunt plures allegorisantes prohibitionem in Scriptura factam mulieri: *Si habuerint inter se jurgium viri duo, et unus contra alterum rixari cœperit; volensque uxor alterius eruere virum suum de manu fortioris, miseritque manum, et apprehenderit verenda ejus; abscondes manum illius, nec flecteris super eam ullâ misericordiâ* (Deut. 25). Dicunt nempè mulierem hanc repræsentare synagogam, malumque ejus, dum gentilibus originem suam exprobrat, et quòd non fuerint filii Abrahæ: sanè ut apparentia in hoc sit, non est de-

centia, eò quòd prohibitio ista imaginationem menti auditoris ingerat periculosam.

4. Allegoriæ ut magnæ longæque non sint oportet; perdunt enim hâc longitudine gratiam suam, atque ad affectationem tendere videntur.

5. Denique applicatio dilucidè magnoque cum judicio facienda, ut dextrè partes partibus conferantur.

Ædem penè regulæ pro sensu anagogico et tropologico observandæ : è quibus anagogicus historiam Scripturarum ad illa refert quæ in vitâ futurâ expectantur, tropologicus ad id quod nunc geritur in animâ et conscientiâ. Exemplum ponam quod ad omnes istos sensus quatuor usu venit.

Verba hæc Dei loquentis de Esaü et Jacob : *Duæ gentes sunt in utero tuo, et duo populi ex ventre tuo dividuntur; populusque populum superabit, et major serviet minori* (Genes. 25). Literaliter intelliguntur de duobus populis ex Jacob et Esaü carnaliter oriundis, Idumæorum videlicet et Israelitarum; è quibus minor qui Israelitarum erat, majorem et primogenitum, qui Idumæorum fuit, Davidis tempore superavit.

Allegoricè Esaü populum Judaicum significat, qui primogenitus fuit in cognitione salutis : Judæis enim primùm est prædicatum. Jacob gentiles designat, qui secundò geniti fuère, atque interim tandem Judæos superârunt.

Anagogicè Esaü corpus repræsentat, quod primogeniti instar, sive in Adam, sive in nobis factum est, priusquàm anima crearetur. Jacob spiritum, qui secundò genitus est, significat. In alterâ vitâ spiritus corpus superabit, illique dominabitur, quod animæ plenè et sine contradictione obtemperabit.

Tropologicè Esaü est amor noster proprius, Jacob amor Dei in nobis. Proprius primogenitus est, genitus quippe nobiscum; divinus junior, quia per sacramenta et pœnitentiam paratur. Oportet nihilominùs ut divinus sit superior; et dùm hic animæ inest, proprius inferior est et servit.

Cæterùm quatuor hi sensus magnam, nobilem, bonamque materiam prædicationi subministrant, ac mirum in modum faciunt ad doctrinæ intellectum : quapropter planè iis utendum est, sed iis conditionibus, quas ad usum allegorici necessarias esse dixi.

Post sacræ Scripturæ sententias, Patrum et Conciliorum sententiæ secundum obtinent locum. Atque ad has quod attinet, solum dico quòd, præterquàm bene rarò, breves eas deligere oporteat, acutas et fortes. Ecclesiastæ qui longiores allegant, fervorem

earum infringunt, atque auditorum maximâ ex parte attentionem refrigerant; præterquàm quòd se discrimini committunt, ne memoria eos destituat. Breves fortesque sententiæ sint, ut hæc S. Augustini : *Qui fecit te sine te, non salvabit te sine te*; et : *Qui pœnitentibus veniam promisit, tempus pœnitendi non promisit*, aliæque similes. In S. vestro Bernardo millenæ sunt tales. Verùm postquàm latinè citatæ fuerint, vernaculè etiam referre necesse est, idque nervosè et efficaciter, necnon pondus iis addendo, vivaciter illas, paraphrasis in modum, exponendo ac diducendo.

Sequuntur rationes quas natura bella, bonumque ingenium probè impendere valet; et has apud auctores, imprimis S. Thomam, invenire erit. Sanè bene deductæ materiam efficiunt admodùm bonam. De virtute quâpiam dicturus es? Adi indicem S. Thomæ : vide ubi de eâ agat, observa quid dicat; plures rationes invenies, quæ tibi pro materiâ esse poterunt. Verùm post hæc, materiâ istâ utendum non est, nisi facultas sit tibi, ut valdè dilucidè te intelligi facias auditoribus ad minimum mediocribus.

Exempla vim habent admirandam, condiuntque sermonem in modum non vulgarem. Opus duntaxat, ut apposita sint, benè proposita, et adhuc meliùs exposita. Historiæ deligendæ sunt pulchræ et illustres. Hæc dilucidè et distinctè proponendæ, applicandæ vivaciter, SS. Patrum in morem, dùm exemplo Abrahæ immolantis filium suum ostendunt nulli nos rei parcere oportere, ut voluntati Dei faciamus satis : nihil enim omittunt eorum quæ obedientiam Abrahæ commendent.

Abraham, inquiunt, ille senex, Abraham qui filium non habebat, nisi hunc tam speciosum, tam sapientem et virtuosum, tam denique amabilem, nihilominùs nihil reponens, murmurans, hæsitansve, eum ducit in montem, ipse eum suis manibus immolaturus. Tum verò applicationem adhuc faciunt vividiorè : At tu, christiane, tam parùm promptus es ut immoles, non dico filium, aut filiam, bona tua, aut eorum bonam partem, sed vel philippicum (1) unum Dei causâ in subsidium pauperum, horam unam remissionis tuæ ad Deo serviendum, affectiunculam unam, etc.

Abstinentum tamen à descriptionibus vanis frigidisque, quales tironibus familiares esse solent; qui, pro eo ut historiam germanè et ad mores accommodatè proponant, ad hoc diffluunt, ut speciem Isaac, gladium acutum Abrahæ, formam ipsam loci sa-

(1) Un philippe, comme on dit en français un louis, un napoléon : l'archevêque de Bourges, était de Dijon, ville soumise à l'Espagne, dont le roi était Philippe III.

crificio destinati, aliaque id genus parerga describunt. Non etiam tam succinctum esse oportet, ut exemplum non penetret; neque diffusum adeò, ut tædium afferat.

Dialogorum quoque introductiones evitandæ inter personas quæ ad historiam adducuntur, nisi aut Scripturâ ipsâ, aut magnâ saltem verisimilitudine fulciantur. Ità in eâdem historiâ, qui Isaac super altare lamentantem, patrisque compassionem, ut mortem evadat, implorantem; patrem verò etiam secum disputantem seque plangentem induxerit, perperam certè fecerit. Itaque qui per meditationem dialogos assecuti sunt, duas regulas observent necesse est: primam, ut dispiciant num hi in apparenti probabilitate seu verisimilitudine sint fundati; alteram, ne fusiùs proponantur, quod et prædicanti et audienti frigus adducit.

Porrò sanctorum exempla mirifica esse solent, at imprimis eorum qui de eâdem in quâ prædicatur sunt provinciâ, putâ S. Bernardi apud Divionenses.

Superest de similitudinibus verbum. Incredibili sunt efficaciâ ad illustrandam mentem, et promovendam voluntatem.

Ab actionibus humanis ducantur, ab aliis ad alias transeundo: ut ab iis quæ pastores ovium faciunt, ad ea quæ episcopis et pastoribus sunt facienda, uti Dominus noster in parabolâ ipsâ ovis perditæ ipse facit.

Ab historiis item naturalibus, herbis, plantis, animalibus, è philosophiâ, denique è nullâ non repetuntur.

Similitudines etiam rerum trivialium, si modò subtiliter applicentur, præstantissimæ sunt; veluti idem Dominus facit in parabolâ seminis.

Ex naturalibus petitæ historiis, si et historia bella sit, et pulchra applicatio, duplex decus habebunt; uti illa ex Sripturâ de renovatione juventutis in aquilâ, pro nostrâ pœnitentiâ.

Cæterùm arcanum hic est permagnæ prædicantibus utilitatis. Est autem, ut similitudines ex iis S. Scripturæ locis petantur, ubi pauci eas observare valeant; et hoc verborum meditatione efficitur. Exempli causâ, David, de homine mundano loquens, ait: *Periit memoria eorum cum sonitu* (Psalm. 9). Duas ergo similitudines peto ab his rebus.

Cùm vitrum frangitur, sonando perit: ità mali modico cum fremitu pereunt. Quia cum sonitu pereunt, in morte eorum de illis fit sermo. Sed veluti vitrum fractum inutile prorsus manet, ità et hi miseri sine spe salutis perditæ manent in æternum.

Item cùm quispiam apprimè dives moritur, omnes pulsantur campanæ, splendida illi adorna tur pompa funebris: sed ex quo

campanæ cessârint, quis illi benedicit, aut omninò de ipso loquitur? nemo profectò.

S. Paulus de eo loquens qui, charitatem non habens, opera quæpiam bona facit : *Factus est, inquit, sicut æs sonans, aut cymbalum tinniens* (1. Cor. 13).

Ducitur similitudo à campanâ, quæ alios ad ecclesiam convocat, ipsaque nunquàm eamdem subit. Ità enim et is qui absque charitate opera facit, alios ædificat, et ad paradisum excitat, quem ipse nequaquàm ingreditur.

Ut autem hæ similitudines inveniantur, verba expendenda sunt, an non sint metaphorica. Si namque talia fuerint, jam nunc similitudo inest, si quis modò eam detegere noverit. Verbi gratiâ : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cùm dilatasti cor meum* (Ps. 118).

Verbum istud *dilatasti* expendendum est, item et *cucurri*; nam metaphora subest. Tunc verò dispiciendum est, quæ res velociùs procedant ex dilatationis causâ; et nonnullæ ejusmodi invenientur, ut naves, cùm venti vela earum distendunt. Naves igitur quæ in portu feriantur, simul ac ventus secundus vela earum occupaverit, illaque impleverit ac inflaverit, portu provehantur. Hunc, et in modum, cùm ventus Spiritûs Sancti secundus cor nostrum ingreditur, currit anima nostra, exultansque fertur in mare mandatorum.

Et sanè qui hæc observaverit, fructuosè similitudines multas pulcherrimas efficiet, in quibus decorum observetur necesse est, ut ne quid vile dicatur, abjectum aut spurium.

Tandem te monitum velim, etiam per accommodationem perquam feliciter Scripturam usurpari posse, etsi sæpè quod indè petitur minimè sit verus ejus sensus, quemadmodùm S. Franciscus eleemosynas dicebat *panem esse angelorum*, eò quòd angeli eas inspirationibus suis procurent, applicans ità locum, *Panem angelorum manducavit homo*. Sed in hâc re discretus et sobrius esse oportet.

CAPUT IV.

De materiæ dispositione.

Super omnia methodus observanda est. Nihil est quod æquè juvet prædicantem, et prædicationem ejus utilem reddat, et placeat auditori.

Probo equidem ut methodus clara sit et manifesta, ac nequaquam occulta, ut est non paucorum, qui magnum quid se præ-

titisse credunt, cùm fecerint ut nemini prospecta sit methodus sua. Cui bono, amabo, methodus, si non appareat, nec auditor eam cognoscat?

Ut tibi hâc in parte opem feram, dicam : Vel historiam prædicaturus es, ut Nativitatis, Resurrectionis, Assumptionis; vel sententiam aliquam Scripturarum, veluti : *Omnis qui se exaltat humiliabitur* (Luc. 14); aut totum aliquod Evangelium, pluribus refertum sententiis, aut denique vitam sancti cujuscumque, cum sententiâ aliquâ.

Historiam prædicanti, usui esse poterit ex his methodis aliqua.

1. Considera quotnam in dictâ historiâ personæ interveniant; tum verò ex earum quâlibet aliquam pete considerationem.

Exempli gratiâ, in Resurrectione vides Marias, angelos, custodes sepulchri, et dulcissimum Salvatorem nostrum. In mulieribus cerno fervorem et diligentiam, in angelis gaudium et jubilationem in vestibus eorum albis et lumine relucentem, in custodibus infirmitatem meditantium inania contra Deum. In Jesu contemplor gloriam, triumphum de morte, et spem resurrectionis nostræ.

2. Assumi potest in mysterio aliquo punctum ipsum capitale, veluti in exemplo superiore est resurrectio; tùm considerari, quæ punctum hoc præcessère, et quæ secuta sunt. Resurrectionem præcessère mors, descensus ad inferos, liberatio patrum in sinu Abrahæ existentium, Judæorum metus ne corpus furto tolleretur; tùm venit resurrectio in corpore beato et glorioso. Denique sequuntur terræ motus, adventus et apparitio angelorum, mulierum quæsitio, responsum angelorum : ac in singulis horum mirum quanta, qualia, bonoque insuper ordine, dici queant.

3. In quolibet mysterio tria hæc considerari possunt : quis, cur, quomodò? Quis resurgit? Dominus noster. Cur? ad gloriam suam et utilitatem nostram. Quomodò? gloriosus, immortalis, etc. Quis nascitur? Salvator. Cur? ad salvandum nos. Quomodò? pauper, nudus, frigidus, in stabulo, puer parvulus.

4. Post propositam paraphrasi brevi historiam, tres subindè aut quatuor considerationes ex eâ peti possunt : prima, quid indè disci queat ad ædificationem fidei nostræ; secunda, quid ad incrementum spei; tertia, ad inflammandam charitatem; quarta denique, ad imitandum et exequendum.

In Resurrectionis exemplo, pro fide intue mur omnipotentiam Dei, corpus transiens penetransque lapidem, immortale factum,

impassibile, et prorsùs spiritale. Quantò firmiores igitur esse oportet ad credendum in Eucharistiæ sacramento idem corpus locum non occupare, specierum fractione non offendi, ibique modo quidem spiritali et tamen reali existere!

Pro spe. *Si Christus resurrexit, et nos resurgemus*, infert Paulus (1. Cor. 15). Viam nobis is stravit ac trivit.

Pro charitate. Quantumvis jam redivivus, adhuc tamen in terris conversatur ad instruendam Ecclesiam; tardatque possessionem capere ipsius cœli, tametsi proprii corporum gloriosorum loci, propter utilitatem nostram. O quis amor!

Pro imitatione. Resurrexit tertiâ die. O Deus! quidni resurgimus per contritionem, confessionem et satisfactionem? Vi lapidem ille perrumpit, nos omnes difficultates perfringamus.

Sententiam prædicaturus, considera ad quam illa virtutem referatur; ut si istam: *Qui se humiliat exaltabitur*, elucet humilitatis argumentum. Sed aliæ sunt in quibus non perindè argumentum est perspicuum; sicut: *Quomodò hùc intrasti non habens vestem nuptialem?* En charitas, sed veste occultata; quia vestis illa nuptialis est charitas.

Sic igitur detectâ in sententiâ quam tractaturus es virtute ad quam collimat, sermo tuus ad methodum exigi poterit, considerando in quo hæc virtus sita sit, veras ejusdem notas, effectus, et ad acquirendam eam exercendamque media; quæ semper methodus mea fuit. Nec mediocri consolatione affectus um, dùm in librum incidi patris Rossignolii jesuitæ, planè huic conformem. Libro titulus est: *De actionibus virtutum*; excusus est Venetiis, nec tibi inutilis erit.

Alia est methodus, ostendens quàm virtus ea de quâ agitur honesta sit, utilis et delectabilis; quod triplex est boni desiderabilis genus.

Etiam aliter tractatus institui potest; nempè, quæ bona hæc virtus adferat, quæ verò vitium ei oppositum mala. Verùm priorem censeo utiliorem.

Cùm Evangelium tractaturi sumus, in quo plures sunt sententiæ, homiliæ in modum, dispiciendum quibusnam harum principaliter velimus insistere, et ad quas virtutes referantur. Tùm de illis dicendum succinctè, ut ante de unicâ dictum est: cæteræ verò leviùs et paraphrasticè percurrendæ.

Ast modus hic totum aliquod Evangelium sententiis refertum pertractandi minùs fructuosus est, quia cùm ecclesiastes singulis illarum nonnisi admodùm parùm insistere valeat, nullam probè exponere poterit, aut auditori inculcare quod cupit.

Ut sancti cujuspian vita tractetur, non una est methodus.

Quam tenui in Oratione funebri domini *de Mercieur* recta est, quia est Apostoli : ut *piè* erga Deum, *sobriè* erga séipsum, *justè* erga proximum *vixerit* (Tit. 12). Ita quælibet vitæ istius sancti pars ad suum ordinem referri poterit, aut etiam perpendi quid præstitit, *agendo*, quæ ejus sunt virtutes; *patièdo*, seu martyrium, seu mortificationes; *orando*, ut miracula : aut oerne quo pacto pugnaverit adversùs diabolum, mundum et carnem, superbiam, avaritiam et concupiscentiam, quæ postrema est divisio : *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, etc.* (Joan. 2).

Vel iterùm, ut nuper Fontanis feci de S. Bernardo, quemadmodùm honorandus sit Deus in sancto suo, et sanctus in Deo ; quomodò Deo serviendum sit exemplo sancti, Deusque orandus per sancti intercessionem, ità perstringendo sancti de quo sermo est vitam, singulaque ejus suis collocando locis.

Et sanè methodorum satis ad incipiendum : nam post modicum exercitii, ipse tibi alias magis tibi proprias et meliores effinges. Restat ut dicam, ad methodum quod attinet, satiùs me ducere, ut loca Scripturæ ponantur prima, rationes secundæ, tertio loco similitudines, et quarto exempla, si tamen sacra fuerint : nam profana apposita non sunt ut sermonem claudent ; dissertationem sacram res quoque sacra claudat oportet.

Vult item methodus ut à sermonis initio ad medium usque auditor doceatur, a medio verò ad finem moveatur. Quapropter discursus affectivi in fine locandi sunt.

At post hæc omnia dicendum quo pacto singula sermonis puncta replenda erunt. Exempli gratiâ, de virtute humilitatis dicturus es, punctaque tua hunc in modum disposuisti : 1° ni quo virtus hæc sita sit ; 2° quæ ejus notæ ; 3° effectus ; 4° media illam adipiscendi.

En tua dispositio. Ut nunc quodque conceptionis tuæ punctum repleas, quærendum in indice auctorum verbum *humilitas*, *humilis*, *superbia*, *superbus* ; et videndum quid iis de rebus dicant. Cùm descriptiones aut definitiones inveneris, ponendæ erunt sub titulo in quo virtus hæc sita sit, conandumque ut punctum probè illustretur, ostendendo etiam in quo situm sit vitium illi oppositum.

Pro puncto altero replendo, videbis in indice, *humilitas ficta*, *humilitas indiscreta*, et similia ; et ità ostendes discrimen inter veram et falsam humilitatem. Si hujus vel illius exempla habueris, ea afferes ; et ità de punctis aliis. *Intelligenti pauca.*

Auctores ubi talia invenire est sunt S. Thomas, S. Antoninus, Guillelmus episcopus Lugdunensis in *Summâ de virtutibus et vitiis*, *Summa prædicantium* Philippi Diez, Ozorius, Granatensis in operibus spiritualibus, Hilaretus in sermonibus, Stella in Lucam, Salmeron et Barradius jesuitæ super Evangelia. S. Gregorius inter veteres excellit, Chrysostomus item cum Bernardo.

Ut tamen sententiam dicam meam, inter omnes qui de sermonibus scripserunt, Diez mihi placet ultrâ modum. Rem agit bonâ fide, spiritum prædicationis habet, benè inculcat, loca rectè explicat, allegorias et similitudines habet egregias, hypotyposesque nervosas, occasiones sublimer dicendi rectè accipit, estque devotus admodum et clarus.

Deest illi quod Ozorio suppetit, ordo nempè et methodus; nam horum nihil habet. Expediet tamen ut initio eum tibi familiarem reddas. Quod ideò dico, non quòd plurimum eo usus sum, satis enim serò illum vidi; sed quia ipsum talem cognosco, ut dixi: neque hâc in re mihi falli videor.

Est Hispanus qui satis justo volumine *Sylvam* scripsit *allegoriarum*, quam imprimis utilem censeo iis qui eâ benè uti noverint, uti et *Concordantiis* Benedicti. Atque hæc sunt quæ mihi in præsentiarum potissimum occurrunt, ad materiam quod attinet.

CAPUT V.

De formâ, seu quemadmodum prædicare oporteat.

Hic verò, illustrissime domine, plus aliquantulum quàm alibi fidem desidero; non enim hic cum vulgo sapio, et tamen quod dico existimo certo certius.

Forma, ut ait Philosophus, *dat esse rei*. Dic quantumvis mirifica; nisi tamen benè, nihil dixeris. Dic pauca, at benè, multum effeceris. Quomodo igitur in prædicatione dicendum erit?

1. Ut per parenthesim dicam, à prolixis illis *quamquam* parentelis et periodis, hominum ineptiis scholæ innutritorum, quos *pædagogos* appellamus; ab ipsorum item gestibus, vultu, motibus, sic tanquam prædicationis pestibus, longè abscede.

2. Actione opus est liberâ, nobili, generosâ, naturali, forti, sanctâ, gravi, et nonnihil lentiore. Ut verò hanc habeas, quid facto opus? Verbo, ut affectuosè eloquaris et devotè, simpliciter, candidè et confidenter: ut ipsemet penitùs hauseris, et persuasissimam tibi habeas doctrinam, quam aliis persuasam cupis.

Artificiorum summum erit nullum habere artificium. Inflammata sint verba, non clamoribus, gesticulationibusve immodicis, sed interiore affectione. De corde plus quàm de ore proficiscantur. Quantumvis ore dixerimus, sanè cor cordi loquitur, lingua non nisi aures pulsat.

Dixi actione opus esse liberà, contra illam pædagogorum coactam et affectactam. Dixi opus esse nobili, contra illam quorundam rusticam, qui cathedram manu, pede, toto denique pectore pulsare non cessant; clamores quoque et ejulatus tollunt horrendos, sæpè etiam præposterè et extra occasionem. Dixi generosâ, contra eos qui meticulosâ quâdam præditi sunt, sic loquentes auditoribus, tanquam patribus suis, et non uti filiis et discipulis. Dixi naturali et genuinâ, contra artificium omne et affectationem. Forti etiam, cui mortua quædam, mollis et languida adversatur; uti et sanctâ, ad excludendas fractas et adulatorias, aulicas et mundanas. Dixi quoque gravi, contra nonnullos qui in salutandis venerandisque pileo gestuque auditoribus toti sunt, nec abstant quidem gesticulationibus aliis leviculis, manus ostentant, superpelliceum quo induti sunt indicant, et si quid aliud in motibus est indecorum. Denique lentâ, contra actionem quamdam nimis brevem et argutam, oculos magis detinentem quàm cor ferientem.

Idem de linguâ dico, quam claram, tersam, naturalem, ac generosam esse oportet, ostentationis verborum græcorum, hebraïcorum, novorum, aulicorum, expertem.

Contextus naturalis sit, absque præfationibus scrupulosis, ornatuque studioso. Sanè probo, ut ad punctum primum rotundè dicatur primò, ad alterum secundò, atque itâ populus ipse ordinem perspiciat.

Nemini quidem, at eò minùs episcopis utendum reor adulationibus erga assistentes, etiam reges, principes, ipsosque pontifices.

Sunt modi quidam captandæ benevolentiae accommodati, quibus uti licitum est, cùm primâ vice dicendum est ad populum nostrum. Probo equidem ut testemur quantoperè illi velimus benè, ut per salutationes et benedictiones inchoemus, perque vota juvandi strenuè illum ad salutem suam. Et idem est, si ad patriam sit dicendum. Verùm breviter hæc, cordialiter, et verbis minimè calamistratis.

Patres nostri antiqui, et omnes qui fructum fecerunt aliquem, quisquilias istas, phaleras, veneresque mundanas aspernati sunt. Cor ad cor, mentem ad mentem illi loqui solent, ut boni

patres filiis suis. Ordinaria appellatio sit pro varietate moris, linguæ, et conditionis, *Fratres charissimi, Auditores orthodoxi, etc.*

Episcopus in fine benedictionem det, caput bireto tectus, et post hanc populum salutet. Finiendum autem est brevibus verbis, animatis et vigore plenis.

Probo plerumquæ recollectionem seu recapitulationem, postquam quatuor aut quinque verba fervoris, orationis aut exhortationis in modum, subjungantur. Expediit in promptu habere exclamationes aliquot familiares, et cum judicio prolatas ac collocatas, ut : O Deus! Deus bone! Superi! Eia! Proh dolor!

Pro præparatione ad prædicandum, probo vesperâ pridianâ fiat, manè verò nobiscum meditemur quod aliis dicturi sumus. Præparatio coram venerabili sacramento facta magnam habet virtutem, ait Granatensis, cui et assentior.

Prædicationem amo, quæ amorem proximi magis quàm indignationem redoleat; etiam ipsos erga sectarios, quos et magnâ compassione tractare oportet, non blandiendo tamen, at deplorando.

Semper concionem breviorē quàm longiorē esse præstat. Quâ in re defui hucusque et nunc me corrigo. Si modò mediam horam duraverit, nimis brevem esse non potest.

Succensere non oportet, nedùm acrius commoveri, ut mihi nuper accidit die Virgini sacrâ, cùm campanæ pulsarentur, antequàm finissem. Error haud dubiè hic meus fuit cum aliis.

Non amo facetias et sales : neque hic rebus illis destinatu locus est.

Finio definiendo prædicationem. Est, inquam, publicatio es declaratio voluntatis Dei facta hominibus, per eum qui legitimè missus est, in finem ut hi instruantur et moveantur ad serviendum ejus Majestati in hoc mundo, ut salventur in altero.

CONCLUSIO.

Quid verò, illustrissime domine, tandem de hisce dices? Indulge mihi, amabo te : volante calamo, hæc omnia exaravi, absque curâ allâ verborum, aut artificii, solummodò ut ostenderem quàm tibi sum obsequens. Auctorum loca quos passim retuli, non citavi; quia meam et non aliorum sententiam expelis, et quando eam ipse pratico. Quidni dicam? Opus est, antequàm has litteras obsignem, obtestari te, Reverendissime domine, ut ne ulli eas videndi copiam facias, cujus oculi mihi minùs æqui

sunt quàm illi tui; humillimèque prætereà supplicare nullis te considerationibus auferri sinas, quæ te à prædicando impediunt aut retardent. Quantò citiùs rem auspicaberis, tantò illa feliciùs tibi proderit; et prædicare frequenter unicum est, quo magnus eà in parte evadas. Potes, domine, et debes : vox tibi accommodata est, doctrina sufficiens, habitus corporis conveniens, ordo verò in Ecclesiâ illustrissimus; Deus id vult, angeli expectant, gloria Dei ea est, et tua salus. Eia, domine, macte : sic te Deus amet, et tu Deum. Cardinalis Borromæus, non habens decimam talentorum tuorum partem, prædicat, ædificat, sanctum se reddit. Non noster nobis honor quærendus est, sed Dei; tùm Deo rem committamus, quæret ille nostrum.

Incipe, illustrissime domine, semel in ordinum collatione, tùm iterùm in aliquâ communionem. Die primùm quatuor verba, tùm octo, denique duodecim, usque ad horam mediam; post hæc cathedram conscende. Nihil impossibile amori. Dominus Petrum interrogat, non, Doctusne es, an eloquens? ut ei dicat *Pasce oves meas*; sed : *Amas me* (Joan. 21)? Benè amare sufficit, ut benè dicas. Divus Joannes morti appropinquans aliud nesciebat, quàm repetere centies quartâ horæ parte : *Filioli, diligite alterutrum*; cum hæc provisione cathedram conscendebat : et nos reformidamus eam conscendere, nisi sarta eloquentiæ illuc afferamus! Sine dicant quod voluerint, qui præstantiam decessoris tui allegabunt. Cœpit et ille aliquando, ut tibi incipiendum est.

Verùm quid, ô superi! de me dices, illustrissime domine, qui tam simpliciter tecum procedam? Amor tacere nescit, ubi amati interest ne taceatur. Tibi, domine, fidem juravi; à servo fideli, juxta ac vehementer amante, nihil non patimur.

Jam ad gregem tendis tuum, domine colendissime; hei mihi non liceat eò quoque excurrere, ut tibi assisterem, uti astiti in primo sacro tuo! Certè illuc te precibus et votis comitabor. Tuus te populus expectat, ut te videat, et videatur et revideatur à te vicissim. Ex initiis tuis de cæteris judicabunt. Ociùs incipe quod faciendum est semper. O quàm ædificabuntur, cum te frequenter viderint ad altare sacrificantem pro salute suâ, sæpè cum parochis tuis tractantem de suâ ædificatione, denique annuntiantem verbun reconciliationis et prædicantem! Domine, nunquàm altari astiti, nisi te Domino nostro commendarem : felix nimium, si dignus fuero, quem illuc quoque in tuâ memoriâ altuleris. Quoad vixero, ero corde, animâ, mente, illustrissime et reverendissime præsul, dominationis vestræ illustrissimæ et reverendissimæ humillimus servus, etc.